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NordBER 
 

Nordisk samarbejde om beredskab for elektricitetssektoren 
---------------------------------------------------------------------------- 
Referat af møde den 19. januar 2010 kl. 10:00 - 17:00 i København 
 
Deltagere: 

 
Danmark  
Uffe Strandkjær Energistyrelsen 
Camilla Knudsen Energinet.dk 
Heidi Koch Energinet.dk (referent) 
  
Finland  
Matti Jauhiainen Försörjningsberedskapscentralen 
Timo Ristikankare Fingrid 
  
Island  
Ludvik B. Ôgmundsson Landsnet 
  
Norge  
Arthur Gjengstø NVE 
Helge Ulsberg NVE 
Ole-Edvard Pedersen Statnett 
Leif Vikane Statnett 
  
Sverige  
Mikael Toll Energimyndigheten 
  
  
Afbud:  
Peter Helsing  Svenska Kraftnät 
 

  
1. Indledning 
1.1 Indledning om program og praktiske forhold 
 Ludvik bød velkommen og Uffe præsenterede de praktiske forhold. 
  
1.2 Godkendelse af forslag til dagsorden (agenda) og af mødereferat fra Oslo-mødet 
 Dagsorden blev godkendt. 

 
Arthur havde enkelte ændringsforslag til referat. Referatet blev godkendt med disse 
bemærkninger, som vil blive indarbejdet og det endelige referat udsendt snarest. 

  
2. Principielle NordBER-forhold 
2.1 NordBERs forslag til ny hensigtserklæring (Letter of Intent) til NordBER 
 Uffe forklarede, at forslag til ny hensigtserklæring er blevet udsendt til medlemmerne 

i en engelsk og en dansk version. Der er sket få rent sproglige ændringer af den 
danske version for at få en ensartet tekst på de to sprog. 
 
Uffe forklarede, at han i orienteringen til Nordisk Ministerråd havde beskrevet, at der 
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var principiel enighed om hensigtserklæringens ordlyd. NMR havde taget 
orienteringen til efterretning. Energistyrelsen og NVE foreslog, at NMR orienteres 
løbende for at dokumentere arbejdets fremdrift. 
Svenska Kraftnät, Energimyndigheten og NVE havde redaktionelle kommentarer til 
udkastene til revideret hensigtserklæring. Disse vil blive indføjet i dokumenterne. 
 
Der var et generelt ønske hos deltagerne om at sikre, at underskriftsprocessen tager så 
kort tid som muligt. Energimyndigheten vurderede, at det vil være realistisk at 
forvente, at det tager ca. 4 uger at få hensigtserklæringen præsenteret og underskrevet 
i hver organisation. 
 
Det blev aftalt, at hvert medlem påbegynder forelæggelse af sagen i egen 
organisation, så snart sluttekst og handlingsplan ligger klar. 

  
2.2 Arbejdsgruppens forslag til 3-årig handlingsplan   
 Ved mødet i Oslo den 7.- 8. oktober 2009 blev der nedsat en arbejdsgruppe med 

ansvar for at forberede mødet i København, herunder at komme med forslag til, 
hvordan hensigtserklæringens bilag 2 kunne konkretiseres i mere detaljerede 
arbejdsplaner. 
 
Arbejdsgruppen havde udsendt deres udkast til NordBER den 21. december 09. 
Forslaget blev gennemgået på mødet, og alle mødedeltagere havde mulighed for at 
kommentere og komme med forslag. De ændringsforslag, der var enighed om på 
mødet, vil blive indføjet i teksten, som derefter udsendes til medlemmerne eventuelt 
vedlagt dette referat. NordBER tog arbejdsgruppens oplæg til efterretning med de 
foreslåede ændringer. Der var enighed om, at arbejdet med de opgaver, der ligger i 
den nye hensigtserklæring, kan påbegyndes allerede nu. Også selvom 
hensigtserklæringen først bliver underskrevet af alle parter senere i år, og 
tidsplanerne derfor formelt først er gældende fra tidspunktet for underskrift. 
 
Arbejdsgruppen havde foreslået et særskilt møde en gang årligt til afrapportering af 
fremdriften i løsningen af de i bilag 2 stillede opgaver. Da der i forvejen forventes en 
øget møde- og dermed rejse-aktivitet i NordBER-regi i forbindelse med løsning af 
opgaverne, blev det vedtaget at holde afrapporteringsmødet i forbindelse med 
efterårsmødet, dog som separat møde. Derved ville tilbagemeldinger fra 
afrapporteringsmødet kunne indgå i de enkelte landes årsredegørelser for 
indeværende år og arbejdsplanlægning for det kommende år. 
 
Udover de kommentarer, der vil blive indarbejdet i teksten, blev følgende drøftet på 
mødet: 
 
Flere nævnte, at det er nødvendigt at sikre en større grad af forankring af det nordiske 
el-beredskabssamarbejde i de enkelte organisationer end hidtil, idet opgaverne vil 
kræve en væsentlig større ressourceindsats fra medlemmerne, særligt fra TSO’erne, 
for at varetage de opgaver, der er beskrevet i hensigtserklæringens bilag 2. For at 
sikre robusthed i opgaveløsningen er alle medlemmer ansvarlige for at afsætte de 
nødvendige ressourcer i egen organisation. 
 
Uffe og Helge påpegede nødvendigheden af skriftlige afrapporteringer om arbejdets 
fremdrift, ikke mindst som dokumentation overfor rigsrevisionerne, der forventes at 
følge op på revisionen i 2008. 
 
Arthur understregede vigtigheden af at holde en tæt kontakt til NordAM. Leif tilbød 
at påtage sig at sørge for den generelle kommunikation og koordinering af 
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vidensdeling mellem NordBER og NordAM, og vender tilbage herom efter NordAM 
mødet i juni. Det er projektlederen for de enkelte arbejdsgruppers ansvar at 
koordinere med NordAM – og andre organisationer – på de konkrete opgaveområder. 
 
Flere påpegede vigtigheden af, at arbejdsgrupperne klart definerer deres opgaver, så 
der er en entydig fælles forståelse af, hvad der vil blive leveret. Det er desuden 
vigtigt, at myndighederne klart beskriver det ønskede ambitionsniveau for 
opgaveløsningen. 
 
Hvis en arbejdsgruppe støder på problemer i definitionsprocessen, kontaktes den 
nationale myndighed, som sørger for en afklaring.  
Gruppernes definition af opgaverne bør også tage i betragtning, at det forventes, at 
der arbejdes videre med problemstillingerne også efter udløbet af den 3-årige periode 
i hensigtserklæringen. 
 
Der var enighed om at lade arbejdsgrupperne selv fastlægge handlings- og tidsplaner, 
inkl. milepæle og afrapporteringstidspunkter, hvorefter NordBER vil tage stilling til 
disse ved oktobermødet i Island. Det blev understreget, at løsningen af opgave a-c 
bør ske i et tæt samarbejde mellem de ansvarlige projektledere af opgaverne, samt at 
de ansvarlige må vurdere, om det er muligt (indholds- og ressourcemæssigt) at 
igangsætte arbejdet i flere af disse opgaver samtidig.  
 
Leif påpegede, at løsningen af opgave a-c bør inddrage den problemstilling, at når 
landene i en beredskabssituation hjælper hinanden, så svækkes det nationale 
beredskab.  
 
Der var fra flere mødedeltagere et ønske om, at man i opgaveløsningen også inddrog 
muligheden af at danne et fælles situationsbillede med oplysninger, der dækker 
bredere end blot tekniske oplysninger. Situationsbilledet vil kunne bruges mellem 
TSO’erne samt i kommunikationen mellem TSO’ere og myndighederne. 
 
Flere påpegede nødvendigheden af, at myndighederne opstille klare forventninger til 
de skriftlige afrapporteringer, for at gøre udarbejdelsen og godkendelsesprocessen så 
effektiv som mulig. 

  
3. Øvelser 
  
3.1 Elenergibristøvelse i Sverige som planares at genomföra i höst 
 Mikael fortalte om øvelsen om energimangel i Sverige, der afholdes i perioden 27. 

september til 24. november 2010. Der er aktive deltagere fra både Sverige og Norge. 
NordBER-medlemmer (der ikke allerede indgår i øvelsen) er meget velkomne til at 
bidrage til øvelsen, bl.a. i forbindelse med opbygning af realistiske scenarier og 
gennem konkrete indspil i løbet af øvelsen, og derved få indblik i processen omkring 
øvelsen.  
 
Interesserede kan kontakte Mikael.  

  
4 Eventuelt 
  
4.1 Forslag til emner på NordBER’s forårsmøde i Finland 
 Dette punkt blev ikke drøftet pga. tidnød. Deltagerne opfordres til at sende forslag til 

mulige dagsordenspunkter til Ludvik senest 14 dage inden mødet. 
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4.2 Opsummering af mødet og mødeslutning  
 Ludvik takkede for et godt møde. 

  
  

 


